
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 385 Marți, 19 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 588 din 23 septembrie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 și următoarele

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind 

ajutorul public judiciar în materie civilă .............................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

502. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 al Administrației Naționale de

Meteorologie, care funcționează sub autoritatea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 3–6

515. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.433/2009 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Laboratorului Central pentru Calitatea

Semințelor și a Materialului Săditor, ca urmare a

comasării prin absorbție și a preluării activității Băncii 

de Resurse Genetice Vegetale Suceava.................... 7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Social Democrat ...................................................... 8–12

Partidul Prahova în Acțiune .................................................. 13–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 588

din 23 septembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 și următoarele 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 și următoarele din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul

public judiciar în materie civilă, excepție ridicată de Toma Netotu

în Dosarul nr. 7.401/3/2018/a1 al Tribunalului București —

Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 825D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, întrucât criticile formulate de autor se raportează

strict la soluția pronunțată de instanța de judecată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 17 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 7.401/3/2018/a1, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 14 și următoarele din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public

judiciar în materie civilă. Excepția a fost ridicată de Toma

Netotu într-o cauză având ca obiect cererea de reexaminare

formulată împotriva încheierii prin care s-a respins cererea de

acordare a ajutorului public judiciar.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

arată, în esență, că prin respingerea de către prima instanță a

cererii sale de ajutor public judiciar s-au încălcat dispozițiile

art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale și ale art. 21 din Constituție și s-au

comis grave greșeli de judecată vizând aplicarea și interpretarea

legii, astfel încât a fost pronunțată o încheiere netemeinică și

nelegală.

6. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece textele de lege

criticate sunt norme de procedură care nu aduc atingere textelor

constituționale pretins încălcate.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 14 și următoarele din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie

civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327

din 25 aprilie 2008, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 193/2008, cu modificările și completările ulterioare.

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 11 referitor la dreptul internațional și dreptul

intern, art. 20 referitor la tratatele internaționale privind drepturile

omului și art. 21 privind accesul liber la justiție, precum și

dispozițiilor art. 6 referitor la dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că prin Decizia nr. 323 din 18 mai 2021, nepublicată*)

la data pronunțării prezentei decizii, a stabilit o anumită ordine

de prioritate a examinării condițiilor de admisibilitate. Astfel, în

considerarea acestei decizii, respectarea structurii excepției de

neconstituționalitate, reglementată de art. 10 alin. (2) raportat la

art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, reprezintă condiția de

admisibilitate ce trebuie analizată cu precădere.

13. Cu privire la condiția de admisibilitate referitoare la

structura excepției de neconstituționalitate, prin Decizia nr. 1.313

din 4 octombrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 12 din 6 ianuarie 2012, Curtea a statuat că aceasta

cuprinde 3 elemente: textul contestat din punctul de vedere al

constituționalității, textul de referință pretins încălcat și motivarea

de către autorul excepției a relației de contrarietate existente

între cele două texte, cu alte cuvinte, motivarea

neconstituționalității textului criticat. Aplicând aceste

considerente în cauza de față, Curtea observă că autorul nu

critică art. 14 și următoarele din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 51/2008, ci doar le indică în mod formal.

14. Totodată, Curtea observă că autorul excepției de

neconstituționalitate formulează critici cu privire la modul în care

instanța de judecată a soluționat cauza. Or, potrivit art. 2 alin. (2)

din Legea nr. 47/1992, „Sunt neconstituționale prevederile

actelor (...) care încalcă dispozițiile sau principiile Constituției”,

*) Decizia Curții Constituționale nr. 323/2021 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 916 din 24 septembrie 2021.



iar alin. (3) al aceluiași articol stabilește că instanța

constituțională „se pronunță numai asupra constituționalității

actelor cu privire la care a fost sesizată”. Curtea Constituțională

a statuat în repetate rânduri că nu intră în atribuțiile sale

cenzurarea aplicării legii de către instanțele judecătorești,

controlul judecătoresc realizându-se exclusiv în cadrul

sistemului căilor de atac prevăzut de lege (a se vedea în acest

sens Decizia nr. 804 din 4 noiembrie 2020, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 48 din 15 ianuarie 2021,

paragraful 18).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

3

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 14 și următoarele din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă, excepție ridicată de Toma Netotu în Dosarul

nr. 7.401/3/2018/a1 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 septembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Administrației Naționale de Meteorologie, 

care funcționează sub autoritatea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al

Administrației Naționale de Meteorologie, care funcționează sub autoritatea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 502.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

4

ANEXĂ*)
MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Administrația Națională de Meteorologie

Cod unic de înregistrare: 11672708

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei
  

  INDICATORI Nr. rd. BVC 2022 

0 1 2 3 4 
I.     VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 100680 

  

1   Venituri totale din exploatare, din care: 2 100620 
    a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0 

    
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 

4 
82800 

2   Venituri financiare 5 60 

II     CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 99098 

  

1   
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care: 7 

99038 

  

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 8 9973 

B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 2400 
C. cheltuieli cu personalul, 

(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care: 10 
83324 

  C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 80421 

  C1 ch. cu salariile  12 74016 
  C2 bonusuri 13 6405 
  C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0 
  

  
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 

0 

  
C4 

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 

16 
1205 

  
C5 

Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 
1698 

D. alte cheltuieli de exploatare 18 3341 

2   Cheltuieli financiare 19 60 

III     
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6) 20 

1582 

IV 1   IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 253 
  2   IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT 22 0 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

5

  3   VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT 23 0 

  4   IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I 24 0 

  5   
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 
DE MAI SUS 25 

0 

V     
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care: 

26 
1329 

  

1   Rezerve legale 27 0 

2   
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege 28 

0 

3   Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i 29 0 

4   

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi 

30 

0 

5   Alte repartiz ri prev zute de lege 31 0 

6   
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0) 32 

1329 

7   

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin   

33 

130 

8   

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care:  

34 

730 

  a)    - dividende cuvenite bugetului de stat  
35 0 

  b)    - dividende cuvenite bugetului local 
36 0 

  c)    - dividende cuvenite altor ac ionari 
37 0 

9   
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are 

38 
599 

VI     VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 
39 4854 

VII     
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care 40 

4854 

    a)  cheltuieli materiale 41 80 

    b) cheltuieli cu salariile 42 3260 

    c) cheltuieli privind prestarile de servicii 43 1280 

    d) cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 

    e) alte cheltuieli 45 234 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

6

VIII     
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care: 

46 
115405 

  1   Aloca ii de la buget 47 1173 

      
  aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 

anii anteriori 48 
  

IX     CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II 49 115405 
X     DATE DE FUNDAMENTARE     

  

1   Nr. de personal prognozat la finele anului 
50 1100 

2   Nr.mediu de salaria i total 51 1100 

3   
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *) 

52 
6092,50 

4   
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **) 

53 
5625,08 

5   
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51) 54 

91,47 

6   
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat 55 

16,20 

7   
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan ) 56 

0 

8   
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000) 57 

984 

9   Pl i restante 58 0 

10   Crean e restante 59 80 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.433/2009 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Laboratorului Central pentru Calitatea Semințelor 

și a Materialului Săditor, ca urmare a comasării prin absorbție și a preluării activității 

Băncii de Resurse Genetice Vegetale Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.433/2009 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Laboratorului Central

pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor, ca urmare

a comasării prin absorbție și a preluării activității Băncii de

Resurse Genetice Vegetale Suceava, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 857 din 9 decembrie 2009, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
privind înființarea, organizarea și funcționarea

Laboratorului Central pentru Calitatea Semințelor 
și a Materialului Săditor”

2. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Laboratorul Central pentru Calitatea Semințelor

și a Materialului Săditor, înființat potrivit art. 20 alin. (2) din Legea

nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și

certificarea calității, comercializarea semințelor și a materialului

săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de plante,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

funcționează ca organ de specialitate al administrației publice

centrale, în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, fiind instituție publică cu personalitate juridică, finanțată

din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.”

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Laboratorul Central pentru Calitatea Semințelor

și a Materialului Săditor este condus de un director general,

numit prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

conform legii.

(2) Directorul general conduce activitatea Laboratorului

Central pentru Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor și îl

reprezintă în raporturile cu celelalte organe de specialitate ale

administrației publice centrale și locale, cu alte persoane juridice

și fizice, precum și în justiție.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, directorul general emite

decizii.

(4) Directorul general poate da împuternicire de reprezentare

și altor persoane din cadrul Laboratorului Central pentru

Calitatea Semințelor și a Materialului Săditor, cu respectarea

prevederilor art. 438 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 515.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

8

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Alba 14.939,00 13.252,00 18.498,00 13.929,00 21.332,00 13.221,00 20.357,00 15.362,00 22.632,00 27.038,00 22.690,00 25.941,00

2 Arad 15.250,00 19.784,08 16.820,00 18.570,00 15.700,00 18.600,00 16.170,00 16.380,00 12.830,00 29.440,00 17.480,00 15.410,00

3 Argeș 137.927,52 54.009,57 65.762,97 70.944,28 49.565,83 55.609,55 56.759,27 64.029,67 81.356,84 80.381,33 64.185,44 109.886,83

4 Bacău 8.450,00 7.302,32 4.063,00 17.700,00 6.450,00 16.050,00 10.200,00 8.962,00 6.400,00 10.400,00 7.300,00 17.000,00

5 Bihor 51.905,00 2.625,00 45,00 1.260,00 3.440,00 100,00 0,00 400,00 4.110,00 14.100,00 10.330,00 6.332,00

6 Bistrița-Năsăud 1.406,00 1.850,00 3.570,00 536,00 1.162,00 4.300,00 3.112,00 1.800,00 1.950,00 13.550,00 2.474,00 12.600,00

7 Botoșani 75.495,00 73.135,00 41.365,00 13.215,00 29.865,00 40.875,00 52.828,00 26.720,00 35.875,00 24.115,00 31.155,00 18.605,00

8 Brașov 0,00 6.300,00 15.000,00 8.050,00 0,00 21.000,00 5.000,00 9.300,00 5.000,00 5.000,00 8.000,00 8.987,00

9 Brăila 49.497,00 33.781,00 16.411,00 28.565,00 19.806,00 9.242,00 18.670,00 9.771,00 39.136,00 19.907,00 8.550,00 28.465,00

10 Buzău 49.825,00 29.377,00 29.553,00 23.816,00 35.098,00 28.668,00 23.413,00 24.873,00 34.558,00 30.912,00 26.753,00 63.764,00

11 Caraș-Severin 2.280,00 2.340,00 3.350,00 3.610,00 3.610,00 4.620,00 2.240,00 2.170,00 2.220,00 5.040,00 2.130,00 2.860,00

12 Călărași 19.174,00 21.282,00 26.140,00 26.778,00 24.994,00 18.536,00 17.076,00 14.777,00 25.860,00 18.442,00 23.209,00 53.032,50

13 Cluj 712,00 3.357,00 4.412,00 6.275,00 23.350,00 4.730,00 8.160,00 4.818,00 16.738,00 12.247,75 16.144,97 25.407,18

14 Constanța 3.222,00 22.428,00 20.803,00 8.641,00 42.666,00 12.914,00 31.239,00 43.774,00 26.822,00 40.520,00 29.712,00 57.476,60

15 Covasna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Dâmbovița 167.522,00 178.760,00 31.700,00 49.290,00 51.595,00 32.380,00 32.690,00 39.000,00 37.660,00 32.630,00 65.590,00 57.520,00

17 Dolj 2.250,00 3.850,00 5.050,00 1.450,00 59.550,00 69.200,00 15.400,00 10.925,00 9.950,00 21.910,00 11.450,00 9.075,00

18 Galați 17.272,00 20.130,00 19.502,00 20.592,00 13.062,00 10.570,00 13.735,00 8.420,00 16.300,00 12.580,00 8.220,00 9.644,00

19 Giurgiu 390,00 6.000,00 1.730,00 4.230,00 1.880,00 1.750,00 2.200,00 950,00 3.400,00 250,00 7.750,00 1.000,00

20 Gorj 14.110,00 27.930,00 11.185,00 21.920,00 17.180,00 18.120,00 22.470,00 12.310,00 14.070,00 28.520,00 28.720,00 32.000,00

21 Harghita 6.650,00 750,00 350,00 600,00 600,00 322,00 1.100,00 900,00 600,00 1.725,00 50,00 50,00

22 Hunedoara 30.990,00 20.145,00 30.990,00 35.150,00 32.560,00 82.652,00 24.464,00 24.430,00 31.634,00 32.449,00 41.228,00 121.668,00

23 Ialomița 6.800,00 4.950,00 4.962,00 3.150,00 19.400,00 1.100,00 6.250,00 3.000,00 13.800,00 5.700,00 4.500,00 9.350,00

24 Iași 6.080,00 26.090,00 10.115,00 27.892,00 14.950,00 24.390,00 23.812,00 17.545,00 26.805,00 13.034,00 17.995,00 74.690,00

25 Ilfov 0,00 0,00 8.000,00 14.700,00 4.000,00 6.300,00 200,00 4.900,00 300,00 1.000,00 2.100,00

26 Maramureș 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Mehedinți 10.590,00 8.000,00 58.240,00 3.600,00 11.840,00 4.300,00 4.400,00 6.950,00 9.470,00 10.067,00 10.070,00 11.160,00

28 Mureș 44.517,00 5.402,00 12.966,00 2.220,00 11.350,00 9.047,00 5.900,00 5.300,00 11.055,00 7.311,00 18.505,00 16.890,00

29 Neamț 23.136,00 10.060,00 7.111,00 7.510,00 8.280,00 12.315,00 11.950,00 9.170,00 12.850,00 10.340,00 6.480,00 20.630,00

30 Olt 550,00 6.961,51 2.817,77 121.229,68 4.102,25 1.000,00 1.321,12 3.266,01 10.973,53 1.512,00 1.856,86 2.831,58

31 Prahova 31.260,00 11.958,00 18.570,00 31.038,00 15.173,00 14.165,00 15.774,00 7.159,00 22.294,00 23.972,00 20.382,00 15.693,00

32 Satu Mare 1.800,00 4.790,00 650,00 1.000,00 3.750,00 500,00 1.850,00 1.445,38 4.210,00 12.434,50 7.877,00 24.030,21

33 Sălaj 6.800,00 5.720,00 2.500,00 2.360,00 890,00 1.850,00 1.730,00 1.292,00 1.220,00 3.274,00 1.470,00 3.240,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

9

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

34 Sibiu 4.380,00 2.072,00 3.060,00 1.760,00 2.930,00 3.488,00 2.754,00 2.820,00 3.142,00 4.018,00 2.840,00 4.150,00

35 Suceava 7.240,00 16.600,00 40.790,00 12.150,00 9.000,00 6.450,00 3.350,00 7.300,00 13.600,00 15.955,00 5.250,00 21.250,00

36 Teleorman 18.740,00 21.930,00 23.800,00 25.263,00 23.520,00 25.640,00 22.822,10 20.570,00 23.790,00 22.620,00 23.650,00 25.240,00

37 Timiș 97.600,00 2.000,00 34.300,00 11.640,00 15.090,00 8.840,00 15.092,00 8.550,00 20.400,00 13.060,00 12.700,00 39.300,00

38 Tulcea 2.920,00 5.360,00 4.760,00 5.560,00 6.220,00 11.000,00 17.170,00 7.880,00 10.540,00 12.410,00 8.920,00 8.240,00

39 Vaslui 3.669,00 2.900,00 2.240,00 2.500,00 4.492,00 1.959,00 2.730,00 1.360,00 3.680,00 2.812,00 3.186,00 6.786,00

40 Vâlcea 660,00 8.940,00 11.910,00 7.540,00 5.890,00 7.640,00 12.224,00 9.240,00 14.480,00 3.620,00 12.865,00 19.420,00

41 Vrancea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 București 0,00 3.750,00 3.150,00 12.750,00 2.400,00 750,00 750,00 3.150,00 7.800,00 14.200,00 1.350,00 2.150,00

43 Sector 1 -541.300,00 16.444,00 23.434,00 822,00 542,00 15.698,00 108,00 64.018,00 1.256,00 262,00 522,00 0,00

44 Sector 2 4.855,00 3.593,00 3.336,00 1.840,00 2.330,00 2.040,00 1.624,00 2.315,00 6.242,00 815,00 1.925,00 5.910,00

45 Sector 3 600,00 596,00 518,00 132,00 1.354,00 234,00 774,00 0,00 34,00 0,00 36,00 1.221,00

46 Sector 4 0,00 0,00 6.700,00 5.500,00 14.400,00 1.300,00 25.000,00 6.000,00 13.000,00 1.200,00 0,00 2.000,00

47 Sector 5 50.000,00 34.700,00 7.800,00 600,00 1.000,00 1.500,00 0,00 300,00 2.100,00 0,00 0,00 300,00

48 Sector 6 378,00 5.427,00 1.984,00 11.504,00 6.540,00 3.100,00 2.020,00 3.932,00 1.852,00 500,00 3.912,00 3.713,00

49 Sediul central PSD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cuantumul total 7.823.667,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Argeș

Bucura-

Oprescu

Simona Română 33.399,76

15.01.2021; 1, 16, 18.02.2021; 8, 23, 31.03.2021; 7, 14, 27.04.2021;

18, 28.05.2021; 14, 18.06.2021; 5.07.2021; 6, 27.08.2021; 15, 29.10.2021;

12.11.2021; 6, 7, 20, 21.12.2021.

Balasoiu Aurel Română 23.950,00

11.01.2021; 3.02.2021; 11, 12.03.2021; 27.05.2021; 1.07.2021; 13.09.2021;

15.10.2021; 10.11.2021; 3.12.2021

Mihalcea Remus Daniel Română 26.300,00 12.01.2021; 4.02.2021; 10.03.2021; 1, 28.04.2021; 16, 23, 24.12.2021.

Nicolae Nicolae Română 29.350,00

18.01.2021; 15.02.2021; 9.03.2021; 6.04.2021; 6.05.2021; 9, 29.06.2021;

17.09.2021; 7.10.2021; 16.11.2021; 17, 23.12.2021.

2 Călărași Coarna Dumitru Română 28.742,50 6.04.2021; 8.12.2021

3 Brașov Toanchina Marius Română 27.000,00

24.06.2021; 15.07.2021; 27.08.2021; 28.09.2021; 23.10.2021; 25.11.2021;

30.11.2021.

Cuantumul total 168.742,26

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

10

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 PSD Sector 1

Tudorache Răzvan Marius Română 24.900,00

Virament

bancar

12.04.2021

Caraian Alberto Iosif Română 29.990,00

Virament

bancar

4.02.2021; 22.07.2021; 26.07.2021; 10.08.2021

Manole Petre Florin Română 32.000,00

Virament

bancar

24.06.2021; 4.08.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 86.890,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 — — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 — — — — — — — — — — — — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

11

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat 

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Adresa sediului partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 

împrumuturi a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice — Partidul Social Democrat — PSD

Adresa sediului partidului politic/alianței politice — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 

împrumuturi a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic/alianței politice — Partidul Social Democrat — PSD

Adresa sediului partidului politic/alianței politice — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 — — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

12

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii 

de bază minime brute pe țară primite în anul 2021

Denumirea partidului politic/alianței politice — Partidul Social Democrat — PSD

Adresa sediului partidului politic/alianței politice — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 — — — — — — — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1

Partidul

Social

Democrat —

PSD

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri

și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și

seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Alte venituri

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 230.262,03

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare Venituri din închirierea

spațiilor birourilor

parlamentare

174.824,00

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0,00

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 151.435,08

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

120.897,34

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic Venituri din carnete 0,00

Dobânzi bancare Venituri din dobânzi 23,87

Alte venituri Alte venituri 26.433,05

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Dimitrievici Pavel Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Cuantumul total 703.875,37

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ion-Marcel Ciolacu

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

13

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Cuantumul total 19.935

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Prahova — — — — —

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

PARTIDUL PRAHOVA ÎN ACȚIUNE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Prahova 2.680 2.870 1.150 1.700 1.350 950 2.150 750 2.630 800 1.300 1.605

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Prahova — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

14

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Prahova — — — — — — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Prahova — — — — — — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Prahova — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Prahova — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

15

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Prahova — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Prahova — — — — — — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1. Prahova

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii — —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale — —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare — —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic — —

Dobânzi bancare — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 385/19.IV.2022

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Prahova în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 15.04.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453949]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385/19.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


